
【12366】热点问题解答
1.2014年开始，核定征收

方式缴纳企业所得税的纳税人
是否可以享受小型微利优惠政
策？

答：根据《国家税务总局关

于扩大小型微利企业减半征收

企业所得税范围有关问题的公

告》（国家税务总局公告 2014年

第 23号）第一条的规定，符合规

定条件的小型微利企业（包括采

取查账征收和核定征收方式的

企业），均可按照规定享受小型

微利企业所得税优惠政策。

小型微利企业 2014年及以

后年度申报纳税适用本公告，以

前规定与本公告不一致的，按本

公告规定执行。本公告发布之日

起，财税〔2009〕69号文件第八条

废止。

小型微利企业所得税优惠

政策，包括企业所得税减按 20%

征收（以下简称减低税率政策），

以及财税〔2014〕34号文件规定

的优惠政策（以下简称减半征税

政策）。

因此，2014年起，核定征收

方式的企业所得税纳税人可以

享受小型微利优惠政策。

2.企业取得铁路债券利息
收入是否需要缴纳企业所得税？

答：根据《财政部国家税务

总局关于 20142015年铁路建

设债券利息收入企业所得税政

策的通知》（财税〔2014〕2号）第

一条的规定，对企业持有 2014

年和 2015年发行的中国铁路建

设债券取得的利息收入，减半征

收企业所得税。二、中国铁路建

设债券是指经国家发展改革委

核准，以中国铁路总公司为发行

和偿还主体的债券。

因此，企业取得符合规定的

铁路建设债券的利息收入，减半

征收企业所得税。

为扎实推进党的群众路线教育实践活

动，县财政局地税局局长求国安带领相关

科室人员到结对帮扶村——镜岭镇黄岙村

走访调研。图为求国安局长在现场听取群众

意见、开展工作指导。

（通讯员 石叶仁 陆幼根 摄）

1.关联企业分摊房租费
用的营业税问题

案情简介：A软件公司成

立了一家由其全资控股的 B

投资咨询公司，并以自己的名

义与房东签订了一份房租合

同，约定共租赁两层楼作为其

办公用房。其中一层楼为子公

司 B实际使用。结算房租时，

由 A公司全额支付，且房租发

票全部开具给 A公司。然后 A

与 B公司签订分摊费用协议，

向 B公司分摊其实际占用部

分的房租费用，A会计分录为

“借：———其他应收款；贷：———

管理费用”，B会计分录为“借：

———管理费用；贷：———其他应

付款”，B公司以房租发票复印

件入账。那 A公司是否应就分

摊部分的费用缴纳营业税呢？

税法分析：《中华人民共和

国税收征收管理法》第三十六

条规定：企业或者外国企业在

中国境内设立的从事生产、经

营的机构、场所与其关联企业

之间的业务往来，应当按照独

立企业之间的业务往来收取或

者支付价款、费用；不按照独立

企业之间的业务往来收取或者

支付价款、费用，而减少其应纳

税的收入或者所得额的，税务

机关有权进行合理调整。

另根据《中华人民共和国

营业税条例》第一条规定：在中

华人民共和国境内提供本条例

规定的劳务、转让无形资产或

者销售不动产的单位和个人，

为营业税的纳税人，应当按照

本条例缴纳营业税。

因此，关联公司之间的往

来应按照独立企业之间的业

务往来收取价款，A公司应将

其向 B收取的房租费用作为

房屋转租收入，并按照“租赁

业”税目征收营业税。建议关

联公司按照实际使用面积分

别与房东签订房租合同，分

别支付房租并且开具发票。

今日新昌
!

财税之窗 2014年5月8日 星期四 投稿邮箱：jinrixc@163.com 广告热线：86046188
责编：张佳妮 联系电话：13758508122 校对：黄婉晶

【政策选登】

关于扩大小型微利企业减半征收企业所得税范围有关问题的公告
为落实国务院扶持小型微利企业

发展的税收优惠政策，根据《中华人民

共和国企业所得税法》及其实施条例、

《财政部 国家税务总局关于小型微利

企业所得税优惠政策有关问题的通

知》（财税〔2014〕34号）规定，经商财

政部同意，国家税务总局就落实小型

微利企业所得税优惠政策有关问题进

行公告，现予以刊登。

一、符合规定条件的小型微利企

业（包括采取查账征收和核定征收方

式的企业），均可按照规定享受小型微

利企业所得税优惠政策。

小型微利企业所得税优惠政策，

包括企业所得税减按 20%征收（以下

简称减低税率政策），以及财税〔2014〕

34号文件规定的优惠政策（以下简称

减半征税政策）。

二、符合规定条件的小型微利企

业，在预缴和年度汇算清缴企业所得

税时，可以按照规定自行享受小型微

利企业所得税优惠政策，无需税务机

关审核批准，但在报送年度企业所得

税纳税申报表时，应同时将企业从业

人员、资产总额情况报税务机关备案。

三、小型微利企业预缴企业所得

税时，按以下规定执行：

（一）查账征收的小型微利企业，

上一纳税年度符合小型微利企业条

件，且年度应纳税所得额低于 10万元

（含 10万元）的，本年度采取按实际利

润额预缴企业所得税款，预缴时累计

实际利润额不超过 10万元的，可以享

受小型微利企业所得税优惠政策；超

过 10万元的，应停止享受其中的减半

征税政策；本年度采取按上年度应纳

税所得额的季度（或月份）平均额预缴

企业所得税的，可以享受小型微利企

业优惠政策。

（二） 定率征税的小型微利企

业，上一纳税年度符合小型微利企

业条件，且年度应纳税所得额低于

10万元（含 10万元）的，本年度预缴

企业所得税时，累计应纳税所得额

不超过 10万元的，可以享受优惠政

策；超过 10万元的，不享受其中的

减半征税政策。

定额征税的小型微利企业，由

当地主管税务机关相应调整定额

后，按照原办法征收。

（三）本年度新办的小型微利企

业，在预缴企业所得税时，凡累计实

际利润额或应纳税所得额不超过 10

万元的，可以享受优惠政策；超过 10

万元的，应停止享受其中的减半征

税政策。

四、小型微利企业符合享受优

惠政策条件，但预缴时未享受的，在

年度汇算清缴时统一计算享受。

小型微利企业在预缴时享受了

优惠政策，但年度汇算清缴时超过

规定标准的，应按规定补缴税款。

五、本公告所称的小型微利企业，

是指符合《中华人民共和国企业所得

税法实施条例》第九十二条规定的企

业。其中，从业人员和资产总额，按照

《财政部 国家税务总局关于执行企业

所得税优惠政策若干问题的通知》（财

税〔2009〕69号）第七条的规定执行。

六、小型微利企业 2014年及以后

年度申报纳税适用本公告，以前规定

与本公告不一致的，按本公告规定执

行。本公告发布之日起，财税〔2009〕69

号文件第八条废止。

本公告实施后，未享受减半征税

政策的小型微利企业多预缴的企业所

得税，可以在以后季（月）度应预缴的

税款中抵减。

近日，笔者发现一个名为

“新昌县会计信息网”的网站，

后经证实，该网站为假网站，

新昌县财政局已于 4月 16日

向新昌县公安局网警大队报

案，4月 17日向省财政厅会计

处、绍兴市财政局会计处负责

人报告。

另 据 新 昌 县 财 政 局 介

绍，省外人员高某某已通过

这个“新昌县会计信息网”

网上缴费 1000多元，并经网

上培训考试后得到一本“会

计从业资格证书”，但“浙江

省会计人员管理系统”上并

没有高某某的信息。在高某

某 委 托 刘 某 某 等 二 人 向 新

昌 县 财 政 局 会 管 科 办 理 会

计从业资格证调转事项时，

被 新 昌 县 财 政 局 会 管 科 查

证为假证，该假证的签发机

关同时伪造了“新昌县财政

局”钢印。公安局网警大队

已 对 刘 某 某 等 二 人 进 行 谈

话，目前该案警方正在积极

侦查中。

笔者提醒从事会计工作

的人员，取得会计从业资格

证书，应到会计从业资格管

理机构指定的网站上报名并

选择考点参加考试。“新昌县

会计信息网”属假网站，切莫

上当受骗。

（通讯员 石叶仁）

近日，财税窗口在党的群

众路线教育实践活动中，积极

落实县局“便民办税春风行动”

要求，积极倡导“三四五”工作

服务，努力打造便民窗口，让群

众和纳税人真正感受到方便、

快捷的服务。

“三”指“三声”，即“来有迎

声、走有送声、问有答声”；“四”

为“四个凡是”，即凡是我接待

办事的群众和纳税人都要热情

对待、凡是我办的事项都要说

清、凡是我处理的业务都有依

据、凡是我解决的问题都让纳

税人满意；“五”是“五个不让”，

即不让工作在我这里延误、不

让差错在我手中出现、不让前

来办事的群众和纳税人在我这

里不满意、不让窗口形象在我

这里受损害、不让违规行为在

我身上发生。

（通讯员 卢炳槐 何方超）

警惕：“新昌县会计信息网”为假网站

财税窗口推行“三四五”服务

国家税务总局公告 2014年第 23号

国家税务总局印发了《关于扩大小

型微利企业减半征收企业所得税范围

有关问题的公告》（国家税务总局公告

2014年第 23号，以下简称《公告》）。现

解读如下：

一、主要背景

为进一步支持小型微利企业发展，

发挥小型微利企业促进就业、改善民

生、维护社会稳定的积极作用，在前几

年对小型微利企业减半征收企业所得

税政策基础上，4月 2日，国务院第 43

次常务会议决定，扩大减半征税范围，

将减半应纳税所得额标准由 6万元提

高到 10万元，进一步扩大了优惠面。据

此，财政部、国家税务总局印发了《关于

小型微利企业所得税优惠政策有关问

题的通知》（财税〔2014〕34号），明确了

优惠政策的规定。为将优惠政策具体落

实到位，使纳税人便捷享受优惠政策，

同时，利于基层税务机关征管操作，《公

告》对一些具体管理操作问题做了明

确。

二、小型微利企业享受优惠政策是

否需要审批

根据政府转变职能、改进作风的要

求，自《公告》发布起，小型微利企业享

受优惠政策，不再执行企业申请、税务

机关批准的管理方法，统一改为备案方

式。即符合条件的小型微利企业，在年

度中间可以自行享受优惠政策。年度终

了进行汇算清缴，同时，将符合小型微

利企业条件的从业人员和资产总额情

况说明，报税务机关备案即可。

三、核定征税的小型微利企业是否

可以享受优惠政策

小型微利企业，无论采取查账征收

还是核定征收企业所得税方式，凡符合

小型微利企业规定条件的，均可按规定

享受小型微利企业所得税优惠政策。包

括企业所得税减按 20%征收，以及自

2014年 1月 1日至 2016年 12月 31

日，年应纳税所得额低于 10万元（含 10

万元）的，其所得减按 50%计入应纳税

所得额，并按 20%税率缴纳企业所得

税。

四、小型微利企业预缴企业所得税

时如何享受优惠

符合条件的小型微利企业，可以自

预缴环节开始享受优惠政策，并在汇算

清缴时统一处理。具体如下：

（一）采取查账征收的小型微利企

业，上一纳税年度应纳税所得额低于 10

万元（含 10万元）的，如果本年度采取

按实际利润额预缴税款，其预缴时累计

实际利润额不超过 10万元的，可以按

照小型微利企业优惠政策预缴税款；超

过 10万元的，应停止享受其中的减半

征税政策。对于按上年度应纳所得额的

季度（月度）平均额预缴企业所得税的，

预缴时可以享受小型微利企业优惠政

策。

（二）采取定率征收的小型微利企

业，上一纳税年度应纳税所得额低于 10

万元（含 10万元）的，其预缴时累计实

际利润额不超过 10万元的，可以按照

小型微利企业优惠预缴税款；超过 10

万元的，不享受其中的减半征税政策。

（三）对于新办小型微利企业，预缴

时累计实际利润额或应纳税所得额不

超过 10万元的，可以按照减半征税政

策预缴税款；超过 10万元的，应停止享

受其中的减半征税政策。

五、定额征税的小型微利企业如何

享受优惠

按照《公告》规定，定额征税的小型

微利企业同样可以享受优惠政策。考虑

到定额征税企业管理的特殊性，主管税

务机关可以根据本地情况，自行调整定

额后，按照原办法征收，无需再报送资

料备案。

六、小型微利企业汇算清缴环节享

受优惠政策问题

一是符合条件的小型微利企业，预

缴时未享受税收优惠的，税务机关将依

据企业的年度申报情况，结合实际，帮

助小型微利企业在年度汇算清缴时统

一计算享受。

二是对于预缴时享受了优惠政策，

但年度终了后超过规定限额的小型微

利企业，汇算清缴时统一计算，并按规

定补缴税款。

七、关于 2014年小型微利企业享

受优惠政策的衔接问题

《公告》适用于 2014年及以后年度

申报缴纳所得税的小型微利企业。由于

发文时间和税务机关修改纳税申报软

件等问题的原因，很多小型微利企业在

文件发布之前预缴 2014年所得税时，

来不及享受减半征税政策。为此，《公

告》规定，小型微利企业预缴企业所得

税未能享受减半征税政策的，可以在以

后应预缴的税款中抵减。

关于扩大小型微利企业减半征收企业所得税范围有关问题公告的解读

【以案说法】

通民情 解民忧


